

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024

Quán triệt, triển khai, thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận, Kế hoạch của Trung ương và Thành ủy, Nghị quyết số 07-NQ/HU, ngày 12/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; Chương trình công tác của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ đề năm của huyện “*Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính - Chinh trang đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu*”. Bên cạnh những thuận lợi là cơ bản song cũng có không ít những khó khăn, thách thức, rủi ro và bất ổn chính trị thế giới kéo dài; nhiệm vụ, khối lượng công việc của huyện đặt ra ngày càng nhiều; mục tiêu, yêu cầu đòi hỏi ngày càng cao hơn trong tất cả các lĩnh vực kinh tế, đời sống, xã hội. Trong điều kiện đó, được sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và các Sở, ban ngành thành phố, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành thực hiện nghị quyết và đạt được kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy được tập trung cao. Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tổ chức họp, cho ý kiến, quyết định nhiều nội dung, quan trọng, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh theo quy định; xây dựng, ban hành 218 văn bản các loại (23 Quyết định, Quy định; 42 Thông báo, Kết luận; 05 Chương trình; 03 Chỉ thị; 09 Kế hoạch; 15 Báo cáo; 112 Công văn; 07 Tờ trình; 02 Hướng dẫn).

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân

1.1. Công tác xây dựng Đảng: Ban Thường vụ Huyện ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện toàn diện các nhiệm vụ, công tác xây dựng Đảng.

- Công tác chính trị, tư tưởng: Tăng cường định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước, thành phố và huyện: kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024), 70 năm chiến thắng Cát Bi (07/3/1954-07/3/2024), 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024). Tổ chức Hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024 với Chuyên đề “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục*” mời Giáo sư, Tiến sĩ, Nhà giáo ưu tú Hoàng Chí Bảo - Nguyên Ủy viên Hội đồng Lý luận

Trung ương, chuyên gia cao cấp Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh trực tiếp truyền đạt chuyên đề bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến từ điểm cầu trung tâm huyện tới 18 điểm cầu cơ sở¹. Tổ chức Hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 “*về xây dựng, phát triển Hải Phòng phải hài hòa giữa phát triển kinh tế và phát triển văn hóa*”; tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Cát Bi (07/3/1954-07/3/2024) và 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024) bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến từ điểm cầu trung tâm huyện tới 38 điểm cầu cơ sở với gần 8000 cán bộ, đảng viên tham dự hội nghị. Tập trung hướng dẫn, tuyên truyền nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa huyện đối với 15 xã². Tổng kết hoạt động Ban Chỉ đạo 35 huyện năm 2023, triển khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; nắm bắt kịp thời tình hình dư luận cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện.

- *Công tác tổ chức, xây dựng bộ máy và công tác cán bộ*: Tổng kết công tác xây dựng Đảng, biểu dương, khen thưởng tổ chức cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023 (*khen toàn diện 10 tập thể, chuyên đề 12 tập thể*). Hoàn thành việc đánh giá, xếp loại chất lượng cho 49 tổ chức cơ sở đảng³. Đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2023 cho 154/157 tập thể⁴ và 432/432 cá nhân lãnh đạo quản lý⁵. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên và quần chúng ưu tú tiếp tục được tập trung cao, trong quý đã kết nạp được 41/251 đảng viên mới (đạt 16,33% KH), công nhận đảng viên chính thức cho 82 đảng viên dự bị; trao tặng Huy hiệu đảng cho 188 đảng viên⁶. Chuyển sinh hoạt đảng cho 154 đảng viên⁷. Thành lập mới 02/02 tổ chức đảng (đạt 100% kế hoạch)⁸, thành lập xong 15 chi bộ quân sự tại các xã chưa sáp nhập giai đoạn 2023-2025. Mở 01 lớp nhận thức về đảng cho 82 quần chúng ưu tú, 01 lớp đảng viên mới cho 100 đảng viên. Ban hành quyết định xoá tên, cho ra khỏi Đảng 04 đảng viên (cho ra 01, xoá tên 03). Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện duyệt Đề án nhân sự Đại hội Mặt

¹ Trên 2.800 đại biểu, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thuộc các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện dự, học tập

² Gồm: xã Tam Cường, Cổ Am, Vĩnh Tiến; xã Nhân Hòa, Tam Đa, Vinh Quang; xã Cộng Hiền, Tiền Phong, Vĩnh Phong; xã An Hòa, Hiệp Hòa, Vĩnh Long; xã Thanh Lương, Đồng Minh, Hưng Nhân. Tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú thông qua hệ thống trang mạng xã hội, xây dựng phóng sự, đề cương tuyên truyền về việc đặt tên xã mới; tuyên truyền, cổ động trực quan, hình ảnh infographic mô hình hóa dữ liệu quy mô, bản đồ 05 xã mới của huyện sau sáp nhập giai đoạn 2023 - 2025.

³ Trong đó 10 tổ chức đảng cơ sở đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”, 39 tổ chức đảng cơ sở đạt tiêu chuẩn “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”;

⁴ Trong đó 32 tập thể Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 122 tập thể Hoàn thành tốt nhiệm vụ;

⁵ Trong đó 78 cá nhân Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 352 cá nhân Hoàn thành tốt nhiệm vụ, 02 cá nhân hoàn thành nhiệm vụ;

⁶ Huy hiệu 75 năm 2, 70 năm 1, Huy hiệu 65 năm 4, Huy hiệu 60 năm 28, Huy hiệu 55 năm 45, Huy hiệu 50 năm 26, Huy hiệu 45 năm 18, Huy hiệu 40 năm 40, Huy hiệu 30 năm 24.

⁷ Trong đó chuyển đi ngoài đảng bộ huyện có 11 trường hợp, chuyển đi trong đảng bộ thành phố 21, chuyển đi trong đảng bộ huyện có 65 trường hợp; ngoài thành phố chuyển đến có 35 trường hợp và trong thành phố chuyển đến có 22 trường hợp.

⁸ Chi bộ HTX sản xuất - kinh doanh - dịch vụ nông nghiệp Hưng Nhân; Chi bộ Công ty TNHH sản xuất thương mại Bình Hoa.

trận Tổ quốc các xã, thị trấn; Hướng dẫn thành lập chi bộ đảng sau sáp nhập. Kiện toàn lãnh đạo quản lý 06 trường học diện sáp nhập⁹. Rà soát đội ngũ cán bộ 30 xã, thị trấn chuẩn bị cho việc thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 và tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ.

- *Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng*: Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến đảng viên; xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Hướng dẫn cấp ủy, Ủy ban Kiểm tra cấp ủy cơ sở xây dựng kế hoạch triển khai chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên tổ chức đảng và đảng viên theo quy định. Ban Thường vụ Huyện ủy giám sát về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Quy chế làm việc của cấp ủy; công tác phát triển đảng viên; công tác đánh giá, quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 đối với 06 tổ chức đảng và 06 đảng viên là Bí thư cấp ủy cơ sở. Trong quý I, cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp đã tiến hành kiểm tra, giám sát 74 tổ chức đảng, 90 lượt đảng viên; thi hành kỷ luật đối với 05 đảng viên¹⁰ (hình thức khiển trách). Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy giám sát kê khai tài sản 33 đồng chí cán bộ cấp xã, 15 giáo viên; giám sát quy chế dân chủ tại 06 chi bộ và 06 đồng chí Bí thư chi bộ (diện cán bộ do Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý).

- *Công tác dân vận*: Chỉ đạo các xã, thị trấn tổng kết công tác Dân vận năm 2023, xây dựng chương trình công tác và ký giao ước thi đua năm 2024. Tổng kết đánh giá hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác Tôn giáo - Dân tộc, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo”. Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2024; biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023¹¹. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo năm 2024¹².

- *Công tác Văn phòng*: Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của cơ quan tham mưu, thông tin, tổng hợp theo quy định. Chủ trì, phối hợp tham mưu thực hiện tốt công tác Nội chính, cải cách thủ tục hành chính trong Đảng, xây dựng lịch công tác của Thường trực Huyện ủy, điều hành công việc hàng ngày, tổng hợp thẩm định

⁹ THCS Hoà Bình -Trần Dương, THCS Liên Am - Lý Học - Cao Minh, THCS Việt Tiến -Trung Lập.

¹⁰ Do vi phạm: Chính sách dân số KHH gia đình 04 trường hợp (chiếm 80%); những điều đảng viên không được làm 01 trường hợp (chiếm 20%).

¹¹ 09 tập thể và 02 cá nhân được tặng giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2023

¹² Đã đề nghị thành phố cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 02 cơ sở tôn giáo (Nhà thờ giáo xứ Trung Nghĩa, xã Hùng Hiến; chùa Giá Linh, xã Tân Hưng); tiếp tục đo đạc cho 03/4 cơ sở tôn giáo còn lại.

các văn bản của cấp ủy; là đầu mối liên hệ công tác giữa Thường trực Huyện ủy và các cơ sở. Phối hợp với các Ban xây dựng Đảng tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức tốt các hội nghị trong quý.

1.2. Công tác chính quyền

- Hội đồng nhân dân huyện tập trung cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; giám sát việc tuân thủ pháp luật tại địa phương. Hoạt động giám sát của các Ban bảo đảm yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của huyện trong quý và đúng thẩm quyền, trách nhiệm theo quy định của pháp luật. Tổ chức kỳ họp thứ 24 (*chuyên đề*) của Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026 bảo đảm đúng quy định, quyết nghị các vấn đề quan trọng, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện. Hướng dẫn thường trực Hội đồng nhân dân 15 xã tổ chức kỳ họp chuyên đề về thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025.

- Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai và thực hiện thống nhất gắn thực hiện công tác dân vận chính quyền với thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện chủ đề năm 2024 của huyện “*Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính - Chinh trang đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu*”; ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 20/02/2024 việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận năm 2024 của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn huyện với 20 nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội; giao nhiệm vụ cụ thể đến từng cơ quan, đơn vị. Thành lập đoàn kiểm tra triển khai thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách; thực hiện chủ đề năm; tình hình sản xuất nông nghiệp, an sinh xã hội, an ninh trật tự dịp Tết Nguyên đán và công tác tuyển quân năm 2024 tại các xã, thị trấn; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025. Chỉ đạo các phòng ban, đơn vị, các xã, thị trấn đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đổi mới việc thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”; thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân¹³.

1.3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đã chủ động cụ thể hóa Nghị quyết số 07 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “*Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024*” theo chức năng, nhiệm vụ; tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, triển khai thực hiện chủ đề năm của thành phố và huyện. Tăng cường giám sát thực hiện chi trả chế độ đối với các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo... Đồng thời, huy động nhiều nguồn lực để chăm lo cho hộ nghèo, hộ khó khăn dịp Tết Nguyên đán, huy động được 2.405 suất quà trị giá 1,4 tỷ đồng chăm lo cho các đối

¹³ Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/3/2024, cấp huyện tiếp nhận 1.148 hồ sơ, đã giải quyết 1.010 hồ sơ, đang giải quyết 138 hồ sơ, trong đó có 898 hồ sơ trực tuyến. Cấp xã tiếp nhận 930 hồ sơ, đã giải quyết 925 hồ sơ, đang giải quyết 05 hồ sơ, trong đó có 677 hồ sơ trực tuyến.

tượng. Tiếp tục làm tốt việc tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu, ra quân tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm; trồng cây xanh, thu gom xử lý rác thải; sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã. Tập trung chỉ đạo Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2024-2029 (Đến ngày 31/3/2024 đã có 16/30 đơn vị tổ chức Đại hội); đối với Đại hội Hội Liên hiệp thanh niên các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2024-2029 (Đến ngày 31/3/2024 đã có 03/30 đơn vị tổ chức Đại hội).

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng- an ninh

2.1. Về phát triển kinh tế

- Sản xuất nông nghiệp - phát triển nông thôn: Tổng kết sản xuất nông nghiệp, thủy sản năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Tập trung cao chỉ đạo lấy nước đổ ải, làm đất gieo cấy lúa vụ Xuân năm 2024, đảm bảo trong khung thời vụ tốt nhất; tổng diện tích gieo cấy toàn huyện: 8.050ha, tăng 0,42% so với cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương thu hoạch các cây trồng vụ Đông, trồng, chăm sóc khoảng 2.000 ha các cây trồng vụ Xuân¹⁴. Tổ chức Lễ phát động trồng cây xuân Giáp Thìn 2024 tại xã Nhân Hoà. Xây dựng kế hoạch thực hiện trồng cây xanh 5 năm (giai đoạn 2023-2028) trên địa bàn huyện¹⁵. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đặc biệt là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn. Triển khai tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng chống dịch bệnh động vật đợt I năm 2024. Chủ động công tác phòng chống hạn, phòng chống mặn và không để thiếu nước, hạn cục bộ xảy ra, đảm bảo đủ nước phục vụ sản xuất; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về thủy lợi, đề điều theo quy định. Rà soát hiện trạng các công trình nước sạch nông thôn tập trung trên địa bàn huyện.

- Công tác tài nguyên và môi trường được tăng cường: Chỉ đạo tổ chức lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt theo quy định; Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023. Tập trung cao, quyết liệt chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự án: Hoàn thành giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng cầu Lô Đông xã Vĩnh Long, Dự án cải tạo, nâng cấp Quốc lộ 37 đoạn qua địa phận thành phố Hải Phòng (giai đoạn 1) và Dự án tu bổ sung yếu hệ thống đề điều thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025. Dự án cải tạo mặt đê kết hợp làm đường giao thông đoạn đê hữu sông Thái Bình, huyện Vĩnh Bảo¹⁶; Dự án đầu tư xây dựng cầu vượt sông Hóa và đoạn tuyến qua Hải Phòng

¹⁴ Diện tích thuốc lào: 588ha, ớt 82ha, đậu tương 71,2ha, rau màu các loại trên 1.000ha, Diện tích rau màu có hợp đồng tiêu thụ sản phẩm 230ha.

¹⁵ Đã trồng được khoảng 14.760 cây (trong đó huyện trồng 9.760 cây; xã, các ngành đoàn thể vận động xã hội hoá trồng 5.000 cây).

¹⁶ Phê duyệt phương án đối với 05 hộ đất ở (trong đó: 01 hộ xã Tân Liên, 01 hộ xã Tam Cường, 03 hộ xã Hòa Bình), số tiền phê duyệt 2,1 tỷ đồng.

của tuyến đường bộ từ thành phố Thái Bình đi cầu Nghìn¹⁷; Dự án xây dựng đường vào cụm Công nghiệp Giang Biên¹⁸; Dự án đầu tư xây dựng đường từ đường tỉnh 354 huyện Tiên Lãng đến Quốc lộ 10 huyện Vĩnh Bảo¹⁹. Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại 8 xã năm 2023-2024²⁰. Triển khai Kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024; hoàn thiện hồ sơ hủy kết quả trúng đấu giá đối với 15 lô đất tại xã Nhân Hòa. Đã thẩm định, trình cấp giấy chứng nhận và lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho hộ gia đình, cá nhân 2.018 trường hợp²¹; Chinh lý trang 4: đính chính, thu hồi 318 hồ sơ. Kiểm tra, rà soát và xử lý các trường hợp vi phạm sử dụng đất hai bên tuyến Quốc lộ 37 mới. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn²². Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tổng vệ sinh môi trường phục vụ Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn 30 xã, thị trấn. Đồng thời, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” định kì hàng tháng²³.

- Sản xuất công nghiệp, thủ công nghiệp duy trì ổn định, giá trị sản xuất công nghiệp - thủ công nghiệp ước đạt 1.843 tỷ đồng, bằng 22,4% kế hoạch, tăng 17,02% so với cùng kỳ; trong đó Giá trị sản xuất công nghiệp huyện quản lý ước đạt 270 tỷ đồng, đạt 22,13% kế hoạch, tăng 13,45% cùng kỳ. Hầu hết các doanh nghiệp công nghiệp và các cơ sở sản xuất đã đi vào hoạt động ngay sau nghỉ Tết Nguyên đán. Xây dựng chỉ tiêu và giao kế hoạch năm về Công nghiệp, thủ công nghiệp và Thương mại - Dịch vụ, giao chỉ tiêu đến các xã, thị trấn và các ngành liên quan, tổ chức triển khai thực hiện ngay tháng đầu của năm 2024. Phối hợp với các nhà đầu tư, các sở ngành tổ chức triển khai thực hiện các dự án, Khu công nghiệp Giang Biên, Khu công nghiệp Vinh Quang, Cụm công nghiệp Giang Biên, cụm công nghiệp Dũng Tiến - Giang Biên. Công tác quản lý điện nông thôn được thực hiện tốt, sản lượng điện tiêu thụ ước đạt 63 triệu KWh, tăng 15,8% so với cùng kỳ.

- Xây dựng cơ bản tiếp tục phát triển, được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ. Giá trị sản lượng ước đạt 279 tỷ đồng (không kể công trình thủy lợi), tăng 37,7% so với cùng kỳ. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư, nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, hoàn thiện các thủ tục quyết toán các công trình đã hoàn thành. Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ

¹⁷ Đã hoàn thành xong công tác GPMB đối với đất nông nghiệp. Đã công khai dự thảo phương án đối 23 hộ đất ở (trong đó: xã Đồng Minh 12 hộ, xã Hưng Nhân 11 hộ), đang tiếp nhận, giải quyết kiến nghị của hộ gia đình, cá nhân.

¹⁸ Đã kiểm kê, lập dự thảo phương án 28 hộ đất ở, 2 hộ đất nông nghiệp. Ban hành quyết định cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc đối với 08 hộ đất ở còn lại.

¹⁹ Tổ chức triển khai Dự án; rà soát các hộ đất nông nghiệp; tổ chức kiểm kê được 27/43 hộ đất ở

²⁰ Đã thẩm định nguồn gốc đất cho 1.301 hộ; lập, phê duyệt phương án đối với 574 hộ.

²¹ Trong đó cấp lần đầu: 39 GCN; chuyển nhượng, chuyển quyền, cấp lại, cấp đổi và các trường hợp khác: 1.979 GCN.

²² Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024; Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường định kì trên địa bàn huyện năm 2024.

²³ Từ đầu năm đến nay đã tổ chức 02 buổi tổng vệ sinh môi trường định kì, huy động tổng số 108.720 lượt người tham gia dọn vệ sinh môi trường; thu gom, xử lý khoảng 223 tấn rác.

1/500 các dự án theo quy định²⁴. Thực hiện cấp Giấy phép xây dựng 08 công trình nhà ở riêng lẻ trên địa bàn thị trấn Vĩnh Bảo. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

- *Thương mại - dịch vụ* phát triển, hàng hóa đa dạng, phong phú, giá cả tương đối ổn định đáp ứng yêu cầu sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa trên địa bàn huyện đạt 2.050 tỷ đồng, bằng 26,62% kế hoạch, tăng 16,81% so với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ ăn uống, lưu trú ước đạt 196,5 tỷ đồng, bằng 24,8% kế hoạch, tăng 15,59% so với cùng kỳ. Công tác quản lý thị trường được tập trung cao; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra thị trường, giá cả hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy, chữa cháy trong dịp Tết, qua kiểm tra đã phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- *Công tác tài chính - kế hoạch*: Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, thực hiện dự toán chi ngân sách, đảm bảo chi thường xuyên, an sinh xã hội. Tổng thu ngân sách ước đạt 1.501.855 triệu đồng, đạt 120% dự toán, bằng 143% so với cùng kỳ; trong đó thu thường xuyên đạt 148.500 triệu đồng, đạt 45,8% dự toán, bằng 189% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách nhà nước ước đạt 1.188.981 triệu đồng, đạt 45% dự toán, bằng 147,11% so với cùng kỳ. Thực hiện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 190 hộ cá thể với tổng vốn đăng ký 38 tỷ đồng.

2.2. Văn hóa - xã hội

- *Công tác Giáo dục - Đào tạo*: Hoàn thành chương trình học kì I, triển khai nhiệm vụ học kì II, năm học 2023-2024. Tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố THCS năm học 2023-2024, có 144 học sinh tham gia, kết quả 127 học sinh đạt giải (13 giải nhất, 33 giải nhì, 45 giải ba, 36 giải khuyến khích) xếp vị trí thứ 4/14 quận, huyện, tăng 2 bậc so với năm 2023, cao nhất trong nhiều năm qua. Công nhận xếp loại Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn và công nhận các danh hiệu học tập năm 2023; công nhận các xã, thị trấn đạt kết quả phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2023; công nhận 596 sáng kiến ngành giáo dục năm học 2023-2024. Tổ chức thành công Lễ khai bút đầu Xuân Giáp Thìn 2024; Hội nghị bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2024 chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục”. Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác chuyên môn²⁵. Tổ chức kiểm tra toàn diện và kiểm tra chuyên đề 09 trường theo kế hoạch. Tập trung thực hiện công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia.

- *Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân*: Chủ động triển khai toàn diện, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe, nhất là kiểm tra giám sát đảm bảo vệ sinh an toàn

²⁴ Dự án chỉnh trang khu dân cư nông thôn thôn Nhân Mục, xã Nhân Hòa (giáp bệnh viện Đa khoa huyện Vĩnh Bảo); xây dựng trường tiểu học xã Giang Biên; xây dựng trụ sở HĐND và UBND huyện, Khu công viên cây xanh trung tâm xã Tân Liên, huyện Vĩnh Bảo.

²⁵ Tập trung bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hoá lớp 9 cấp thành phố năm học 2023-2024. Tổ chức thành công Hội thi giáo viên chủ nhiệm giỏi huyện Cấp tiểu học. Tổ chức thi thử 02 lần tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025...

thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội Xuân 2024²⁶. Tổ chức các hoạt động và tuyên truyền kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024). Chỉ đạo tăng cường quản lý Nhà nước về hành nghề y dược tư nhân; công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân; duy trì và nâng cao chất lượng các chương trình y tế.

- *Công tác văn hóa - thông tin*: Tập trung công tác trang trí, thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động chào đón Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2024). Tổ chức tuyên truyền sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn huyện giai đoạn 2023-2025. Tổ chức tốt Lễ hội kỷ niệm 438 năm Ngày mất của Danh nhân văn hoá Trạng Trình Nguyễn Bỉnh Khiêm. Hướng dẫn công tác quản lý, bảo vệ các di tích lịch sử văn hóa và tổ chức lễ hội đầu xuân 2024 theo quy định; hướng dẫn đón Bằng công nhận Di tích lịch sử cấp thành phố. Thành lập đội tuyển tham gia giải vật tự do tranh Cúp Báo Hải Phòng lần thứ 31 tại huyện An Dương, giành Cúp vô địch. Hoạt động du lịch Quý I năm 2024 tiếp tục đạt những kết quả tích cực, toàn huyện đã đón và phục vụ hơn 900.000 lượt khách (tăng 28% so với cùng kỳ năm 2023).

- *Công tác lao động, thương binh và xã hội*: Thực hiện tốt chế độ chính sách cho người có công, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp đúng, đủ, kịp thời²⁷. Nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn tổ chức tiếp nhận, trao tặng quà cho các đối tượng với tổng số 20.445 suất quà, trị giá gần 60 tỷ đồng. Hỗ trợ 309 bình chữa cháy xách tay dạng bột cho hộ nghèo trên địa bàn huyện. Tập trung đẩy nhanh tiến độ xây sửa nhà cho hộ nghèo. Xây dựng kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn huyện, phấn đấu đến hết năm 2024 không còn hộ nghèo. Tổ chức hội nghị tiếp nhận, tư vấn học nghề, tuyển dụng lao động cho gần 300 quân nhân xuất ngũ năm 2024. Tổ chức tuyên truyền, thông tin tuyển dụng lao động cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện²⁸. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn. Thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế cho trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng hưởng chính sách bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện.

2.3. Công tác nội chính và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn đảm bảo an toàn tuyệt đối nhất là dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa bảo đảm đúng kỹ thuật an toàn tuyệt đối. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2024 bảo đảm trang trọng, đúng

²⁶ Tỷ lệ các cơ sở kinh doanh thực phẩm thực hiện các điều kiện và quy định bảo đảm VSATTP đạt yêu cầu ở mức khá tốt (84,63%).

²⁷ Chi trả trợ cấp cho trên 4.400 người có công, số tiền là 30.928 triệu đồng; chi trả trợ cấp BHXH cho cho trên 15.400 người, kinh phí 38.979 triệu đồng; chi mai táng phí cho 183 trường hợp, kinh phí 2.305,5 triệu đồng... Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tập trung triển khai thực hiện việc chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt.

²⁸ Trong quý đã Giải quyết việc làm mới cho khoảng 1.070/3.820 lao động, đạt 28,01% và Số lượt lao động có việc làm mới khoảng 2.560/10.000 lượt người, đạt 25,6% KH

luật²⁹. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện và huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch, xây dựng kế hoạch dân quân tự vệ và kế hoạch giáo dục quốc phòng - an ninh năm 2024 theo đúng quy định. Chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ ra quyết định cho 521 công dân thực hiện nghĩa vụ dân quân tự vệ và công nhận hoàn thành nghĩa vụ dân quân tự vệ. Tổ chức khởi công xây dựng nhà tình nghĩa cho thương binh hạng 2/4 xã Tân Liên, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định. Chủ động nắm tình hình tôn giáo, xuất nhập cảnh, giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở, không để xảy ra tình trạng phức tạp về An ninh trật tự. Tập trung đấu tranh, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội³⁰. Tăng cường tuần tra kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng³¹. Trong 3 tháng đầu năm đã xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông (tăng 06 vụ so với cùng kỳ), làm chết 06 người, bị thương 12 người (giảm 02 người chết, giảm 08 người bị thương). Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội. Tăng cường kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy; thành lập đoàn kiểm tra tại các chợ trên địa bàn huyện³². Thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tăng cường vận động quần chúng nhân dân giao nộp các loại vũ khí³³.

- Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, phòng, chống tham nhũng. Đang tiến hành 02 cuộc thanh tra, tại 09 đơn vị³⁴. Công tác tiếp dân được duy trì thường xuyên. Trong quý đã tiếp 22 lượt = 34 người = 18 vụ việc kiến nghị (tố cáo 01 vụ việc, kiến nghị 12 vụ việc), trong đó có 02 đoàn đông người = 12 người = 02 vụ việc. Tiếp nhận 94 đơn = 41 vụ việc (53 đơn trùng nội dung, nặc danh). Các đơn thư đã được tập trung phân loại, xử lý và chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

- Chỉ đạo, xây dựng triển khai các kế hoạch thuộc lĩnh vực Tư pháp đảm bảo kịp thời³⁵. Công nhận 30 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch³⁶. Công tác điều tra, truy tố, xét xử được tập trung cao, đảm bảo đúng quy định pháp luật; công tác thực hành quyền công tố và kiểm

²⁹ Đã bàn giao cho các đơn vị nhận quân 333 công dân (nghĩa vụ quân sự 310 công dân, nghĩa vụ Công an nhân dân 23 công dân).

³⁰ Phá 01 chuyên án trình sát đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản, bắt khởi tố 01 đối tượng về tội trộm cắp tài sản. Triệt xóa 02 ổ nhóm đánh bạc = 20 đối tượng, thu giữ 19.822.000 đồng. Triệt xóa 02 ổ nhóm mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy = 08 đối tượng. Bắt 10 vụ đánh bạc = 52 đối tượng, khởi tố 01 vụ = 12 đối tượng. Bắt 04 vụ bán số lô, số đề = 04 đối tượng.

³¹ Xử lý 283 trường hợp vi phạm luật giao thông đường bộ, phạt tiền 951,164 triệu đồng; .

³² Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với các cơ sở trọng điểm, phát hiện và xử lý 06 trường hợp với số tiền 10.8000.000 đồng.

³³ Vận động quần chúng nhân dân giao nộp 20 kg pháo dạng que, 6 kg pháo nổ tự chế, 18 quả pháo tự chế, 2,5 kg vỏ pháo.

³⁴ Thanh tra trách nhiệm về việc thực hiện công vụ của cán bộ, công chức trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức và thực hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; việc thực hiện Luật phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 tại một số xã trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo; Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp, đất công ích niên độ từ 01/7/2014 đến 31/12/2023 tại UBND các xã: Tam Đa, Liên Am, Tân Liên, Nhân Hòa, Tân Hưng, huyện Vĩnh Bảo.

³⁵ Kế hoạch kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 ...

³⁶ Đăng ký kết hôn cho 364 trường hợp, đăng ký khai sinh cho 1.006 trường hợp. Trợ giúp pháp lý miễn phí tại trụ sở cơ quan cho 27 trường hợp.

sát hoạt động tư pháp trong án hình sự và kiểm sát việc giải quyết các vụ việc dân sự được thực hiện nghiêm túc.

2.4. Kết quả lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP, ngày 16/4/2018 của Thủ tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính đã được sử đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP, ngày 24/8/2023 của Chính phủ và Kế hoạch số 44/KH-UBND, ngày 26/2/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp HĐND các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc các quận, huyện trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2023-2025. Trong các ngày 29, 30/3/2024 công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn các xã thuộc diện sắp xếp được thực hiện tập trung, dân chủ, kết quả cụ thể như sau:

- Nhập nguyên trạng các xã: Vĩnh Long, Hiệp Hoà, An Hoà thành xã mới Vĩnh Hoà, kết quả bỏ phiếu lấy ý kiến phương án sắp xếp, tên đơn vị mới sau sắp xếp tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 98,69%.

- Nhập nguyên trạng các xã: Nhân Hoà, Tam Đa, Vinh Quang thành xã mới Vĩnh Hưng, kết quả bỏ phiếu lấy ý kiến phương án sắp xếp, tên đơn vị mới sau sắp xếp tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 99,28%.

- Nhập nguyên trạng các xã: Hưng Nhân, Đồng Minh, Thanh Lương thành xã mới Vĩnh Hải, kết quả bỏ phiếu lấy ý kiến phương án sắp xếp, tên đơn vị mới sau sắp xếp tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 98,99%.

- Nhập nguyên trạng các xã: Vĩnh Phong, Tiền Phong, Cộng Hiền thành xã mới Tiền Phong, kết quả bỏ phiếu lấy ý kiến phương án sắp xếp tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 99,08%; tên đơn vị mới sau sắp xếp tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 98,96%.

- Nhập nguyên trạng các xã: Cổ Am, Vĩnh Tiến, Tam Cường thành xã mới Tam Cường, kết quả bỏ phiếu lấy ý kiến phương án sắp xếp tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 99,46%; tên đơn vị mới sau sắp xếp tỷ lệ cử tri đồng ý đạt 99,3%.

3. Thực hiện chủ đề năm của thành phố và của huyện

3.1. Về thực hiện chuyển đổi số gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính

Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Vĩnh Bảo năm 2024, Kế hoạch Chuyển đổi số huyện Vĩnh Bảo năm 2024. Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các địa phương đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến; thanh toán trực tuyến; thực hiện ký số kết quả giải quyết thủ tục hành chính, ký số các văn bản hành chính. Tập trung tuyên truyền về Chuyển đổi số. Tiếp tục vận hành và khai thác tốt hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến. Triển khai Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính của thành phố; đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, đơn vị đã được UBND thành phố phê duyệt. Tổ chức cho cán bộ, công chức ký cam kết không gây phiền hà sách nhiễu trong quá trình thực hiện công vụ năm 2024. Kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương công vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3.2. Về chỉnh trang đô thị

Tổ chức lập điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Vĩnh Bảo và vùng phụ cận đến năm 2040, định hướng đến năm 2050; lập quy hoạch, mở rộng san lấp mặt bằng Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm. Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình cải tạo, nâng cấp nhà thi đấu đa năng huyện Vĩnh Bảo; chỉnh trang vỉa hè khu vực phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, cải tạo nâng cấp đường Đông Hải (*đoạn qua chợ thị trấn Vĩnh Bảo*); trang trí hệ thống chiếu sáng, cây xanh đô thị trên địa bàn thị trấn Vĩnh Bảo. Tổ chức thi công công trình Cầu đồng Găng, thị trấn Vĩnh Bảo; xây dựng Trạm Y tế thị trấn Vĩnh Bảo. Triển khai dự án đầu tư xây dựng nhà lớp học, đa chức năng Trường THPT Vĩnh Bảo; dự án nhà ở khu dân cư thị trấn Vĩnh Bảo... Tăng cường công tác quản lý cấp phép, quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng, ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, trật tự lòng đường, vỉa hè các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Vĩnh Bảo.

3.3. Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo năm 2024.

- Duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, tiếp tục chỉ đạo phát triển sản xuất nâng cao thu nhập, gắn với đảm bảo vệ sinh môi trường bền vững.

*** Về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao**

- *Đối với 04 xã: Vĩnh An, Hùng Tiến, Tiên Phong, Thắng Thủy:* Đã hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao; triển khai lập và hoàn thành lập hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cấp xã, trình huyện thẩm tra trong tháng 02/2024; hoàn thiện thẩm tra và hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao cấp huyện, trình thành phố thẩm định đầu tháng 4/2024.

- *Đối với 11 xã còn lại: Việt Tiến, Thanh Lương, Hưng Nhân, Giang Biên, Vinh Quang, Trung Lập, An Hòa, Cộng Hiền, Trấn Dương, Dũng Tiến, Cổ Am:* Tập trung chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 chưa đạt, đặc biệt là các tiêu chí như: Tiêu chí số 3 Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Tiêu chí số 6 Văn hóa; Tiêu chí số 8 Thông tin truyền thông; Tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 13 Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí số 14 Y tế; Tiêu chí số 17 Môi trường; Tiêu chí số 19 Quốc phòng và An ninh.

* Về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu

- Tập trung cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng các công trình giao thông xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thi công các công trình nông thôn mới kiểu mẫu 08 xã (Đông Minh, Vĩnh Tiến, Tam Cường, Vĩnh An, Hùng Tiến, Tiên Phong, Thắng Thủy, Cao Minh), tiến độ thi công chung hết Quý I/2024 ước đạt 51% khối lượng.

* **Đối với cấp huyện:** Triển khai lập hồ sơ đề nghị, xét công nhận đạt chuẩn huyện nông thôn mới nâng cao, trong đó hoàn thành Báo cáo Kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024 của huyện Vĩnh Bảo.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý I, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy Đảng đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống chính trị, các cấp, các ngành thực hiện toàn diện trên các lĩnh vực. Trong đó công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên được quan tâm; công tác tổ chức, xây dựng bộ máy và công tác cán bộ đảm bảo theo đúng quy định; công tác dân vận, kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng được tập trung cao, đạt được kết quả tích cực. Kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định và phát triển: Sản xuất công nghiệp, thủ công nghiệp duy trì ổn định, giá trị sản xuất ước đạt 1.843 tỷ đồng, bằng 22,4% kế hoạch, tăng 17,02% so với cùng kỳ; Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 2.050 tỷ đồng, bằng 26,62% kế hoạch, tăng 16,81% so với cùng kỳ. Tập trung cao cho công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn và xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu; hoàn thành việc lấy phiếu cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025 tại 15 xã đạt tỷ lệ số phiếu đồng ý cao trên 98%. Khởi công một số công trình, dự án lớn trong các lĩnh vực như giao thông, đô thị, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Tổng thu ngân sách ước đạt 1.501.885 triệu đồng, đạt 120% dự toán, bằng 143% so với cùng kỳ. Giải quyết việc làm mới cho 1.070 lượt lao động, đạt 28,01% kế hoạch. Hoạt động du lịch tiếp tục đạt được những kết quả tích cực, toàn huyện đã đón và phục vụ trên hơn 900.000 lượt khách (tăng 28% so với cùng kỳ năm 2023). Quốc phòng - an ninh đảm bảo, giữ vững: tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2024 (*đã bàn giao cho các đơn vị nhận quân 333 công dân*). Công tác chính quyền tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, bảo đảm tính thiết thực và hiệu quả trong hoạt động. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội chủ động cụ thể hóa Nghị quyết số 07 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện theo chức năng nhiệm vụ. Tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đảm bảo vui tươi, tiết kiệm, an toàn; các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, có hiệu quả, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có Tết.

Tuy nhiên, Việc thực hiện nhiệm vụ do Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy phân công của một số Ban xây dựng Đảng, đơn vị, địa phương còn chậm, cụ thể 28 nhiệm vụ cấp thiết, trọng tâm từ nay đến hết nhiệm

kỳ, có việc chưa đảm bảo yêu cầu đề ra. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng một số lĩnh vực còn hạn chế, chưa toàn diện, chưa quyết liệt (*tiến độ giải phóng mặt bằng và thi công các dự án, công trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu còn chậm, phát triển đảng viên, quản lý đất đai, môi trường, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy...*). Công tác dân vận ở một số cấp ủy chưa được quan tâm đúng mức. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cơ sở có những việc còn hạn chế. Một số chỉ tiêu kinh tế chủ yếu chưa bám sát tiến độ kế hoạch đề ra như tổng vốn đầu tư toàn xã hội, thu ngân sách chưa bền vững, giải ngân vốn đầu tư công còn thấp... Tiến độ thực hiện dự án về chuyển đổi số còn chậm. Việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu, đất nông nghiệp sau dồn điền, đổi thửa còn gặp nhiều khó khăn; việc xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, đất đai chậm. Tình trạng sử dụng vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ để kinh doanh, buôn bán vẫn còn tiếp diễn, chưa được xử lý kịp thời. Một số vị trí vẫn còn tiềm ẩn về tai nạn giao thông, tăng cả về 2 tiêu chí số vụ và số người chết.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị và vận động Nhân dân

1.1. Công tác xây dựng Đảng

- Tăng cường chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc triển khai học tập, quán triệt, thực hiện và sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quyết định, quy định của Đảng; trong đó sơ kết Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 06/8/2021 ngày 06/8/2021 của Huyện ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác giải phóng mặt bằng; Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 10/12/2021 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác. Nắm bắt dư luận xã hội, lan toả thông tin tích cực trong Nhân dân nhằm kịp thời tham mưu cho Ban Chỉ đạo 35 định hướng, xử lý thông tin liên quan đến lĩnh vực nhạy cảm, hướng dẫn công tác tuyên truyền. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), Lễ hội hoa phượng đỏ năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kết luận của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy về công tác tổ chức, cán bộ trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở đảm bảo đúng quy định. Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng. Đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, phát triển đảng viên; thành lập tổ chức đảng, đoàn thể theo Nghị quyết 28. Rà soát đội ngũ cán bộ diện Huyện ủy quản lý tại 30 xã, thị trấn chuẩn bị cho việc thực hiện sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025. Chuẩn bị các điều kiện về cán bộ, tổ chức đảng tại 15 xã sáp nhập trong năm 2024; xây dựng Đề án nhân sự Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tiếp tục thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024; xem xét kỷ luật đảng viên vi phạm; giải quyết đơn thư theo thẩm quyền, đúng quy định. Giám sát chuyên đề đối với 06 tổ chức đảng về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU, ngày 01/8/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về một số giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng của Đảng bộ thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các chỉ tiêu về công tác dân vận theo Nghị quyết số 07-NQ/HU về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, nhất là chỉ tiêu về đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện. Tập trung cao tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất trong xã hội, các cấp, ngành, địa phương, đơn vị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025. Lãnh đạo chỉ đạo công tác tôn giáo, tín ngưỡng bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Văn phòng cấp ủy thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo; tiếp nhận, phát hành và quản lý các tài liệu, văn bản đến và đi của Huyện ủy và các ban của Huyện ủy; quản lý, khai thác mạng cơ yếu của Huyện ủy. Tổ chức quản lý, khai thác, ứng dụng công nghệ thông tin, bảo vệ mạng thông tin điện rộng của Đảng bộ. Quản lý tài chính, tài sản, chỉ tiêu ngân sách đảng; bảo đảm điều kiện vật chất, phương tiện, trang thiết bị cho hoạt động của Huyện ủy và các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy. Phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Thường trực Huyện ủy với cán bộ, công chức và Nhân dân năm 2024.

1.2. Công tác chính quyền

Tổ chức thực hiện tốt chương trình giám sát theo kế hoạch của Thường trực, các Ban, Tổ đại biểu HĐND huyện; tập trung giám sát việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành tại các kỳ họp; việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ họp chuyên đề, kỳ họp giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân huyện.

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và của cả nhiệm kỳ 2020-2025; chủ đề năm của thành phố và huyện. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tập trung cao thực hiện cải cách hành chính, bộ chỉ số cải cách hành chính cấp huyện, cấp xã; tăng cường kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn.

1.3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở; tăng cường công tác tập hợp đoàn viên, hội viên; chủ động nắm chắc tâm tư, nguyện vọng chính đáng của đoàn viên, hội viên

và Nhân dân. Tập trung cao trong công tác giám sát, phản biện xã hội. Tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động gắn với triển khai xây dựng và nhân rộng các mô hình “*Dân vận khéo*”. Tổ chức các phong trào thi đua, các cuộc vận động, trọng tâm là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Mặt trận Tổ quốc, Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên nhiệm kỳ 2024-2029, Đại hội thi đua yêu nước “Cụu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019-2024 cấp xã và huyện theo kế hoạch. Đoàn Thanh niên huyện tổ chức các hoạt động hè và ra quân chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2024, Liên đoàn Lao động huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng Công nhân” năm 2024.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh

2.1. Về phát triển kinh tế:

- Tập trung cao độ triển khai 28 nhiệm vụ cấp thiết, trọng tâm cần thực hiện từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội lần thứ XXVI Đảng bộ huyện đã được Ban Thường vụ Huyện ủy xác định.

- Các cấp uỷ, chính quyền chủ động, nỗ lực, quyết liệt hơn, tập trung nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện và của các địa phương.

- Đẩy mạnh thực hiện cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp, phát triển sản xuất hàng hóa tập trung gắn với liên doanh, liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Tập trung cao chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo vụ đông xuân 2023-2024 thắng lợi. Tiếp tục chỉ đạo tập trung cao cho công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Điều tiết nước phù hợp, có chất lượng phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tăng cường công tác kiểm tra đê, kè, công phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố về đê điều. Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; triển khai kế hoạch năm 2024; tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Hoàn thiện hồ sơ huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, báo cáo thành phố thẩm định trình Chính phủ công nhận. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện năm 2024. Tập trung cao công tác giải phóng mặt bằng, kiểm kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ vật kiến trúc trên đất hiến, tặng của nhân dân để xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy nhanh tiến độ thi công, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đảm bảo khối lượng, chất lượng, kỹ thuật các công trình nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường; triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024. Tiếp tục tập trung cao đấu giá quyền sử dụng đất theo Kế hoạch năm 2024; xử lý, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các trường hợp tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang làm nhà ở đối với các trường hợp đủ điều kiện để tăng thu ngân sách. Thực hiện chỉ tiêu công tác đăng ký đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các

cơ sở tôn giáo năm 2024. Tập trung và đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường.

- Thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư; khuyến khích phát triển ngành nghề. Kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động, khó khăn vướng mắc của các cơ sở sản xuất kinh doanh để có giải pháp giúp cơ sở duy trì ổn định, phát triển sản xuất. Đẩy mạnh công tác quản lý hoạt động thương mại, đảm bảo cung - cầu hàng hóa. Tăng cường quản lý thị trường, đảm bảo lợi ích người tiêu dùng. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn.

- Tăng cường triển khai các nhiệm vụ quản lý thu - chi ngân sách; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư công, công trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, công trình chuyên tiếp. Đẩy nhanh các thủ tục chuẩn bị đầu tư, phấn đấu đến hết tháng 6/2024 giải ngân được 50% nguồn vốn đầu tư công. Lập kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn, đảm bảo kế hoạch thu ngân sách từ tiền sử dụng đất năm 2024; rà soát các trường hợp đủ điều kiện đấu giá, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để tổ chức đấu giá trong quý II/2024.

2.2. Văn hóa - xã hội

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024. Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2024 và tuyển sinh lớp 10, năm học 2024-2025.

- Tăng cường công tác truyền thông nâng cao cảnh giác, chủ động phòng chống dịch bệnh; công tác Dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tổ chức tốt tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố, các sự kiện quan trọng trong tháng 4 và tháng 5 lịch sử. Tăng cường quản lý nhà nước về các dịch vụ văn hóa, các hoạt động tôn giáo. Tập trung thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo; thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức triển khai hỗ trợ đào tạo nghề cho lao động nông thôn, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự. Triển khai kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em; kế hoạch thăm tặng quà nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6; Kế hoạch tuyên dương các gia đình văn hoá xuất sắc tiêu biểu năm 2023.

2.3. Công tác nội chính và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, chú trọng trong các dịp Lễ 30/4, 01/5. Chỉ đạo tổ chức đăng ký tháng 4 theo quy định; xây dựng kế hoạch và làm công tác chuẩn bị, tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024 vào quý II; xây dựng kế hoạch, tổ chức diễn tập CH-CQ 1 bên 1 cấp trên bản đồ vào tháng 6/2024. Tiếp tục triển khai xây dựng căn cứ hậu phương khu vực phòng thủ huyện theo đúng tiến độ

(hoàn thành trong tháng 6/2024). Tổ chức huấn luyện, giáo dục quốc phòng - an ninh và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch. Tổ chức hội thi và tham gia hội thi thể thao quốc phòng do cấp trên tổ chức; tiếp tục khởi công xây dựng nhà đại đoàn kết và thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội. Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội nhất là ma túy, cờ bạc; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố và huyện, đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy tại các chợ dân sinh, xưởng sản xuất. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách tư pháp; nâng cao chất lượng điều tra, truy tố, xét xử; đẩy mạnh công tác thi hành án dân sự. Tập trung giải quyết đơn thư, những vấn đề bức xúc phát sinh ngay từ cơ sở.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy “để báo cáo”,
- Đ.c UVTV TU phụ trách huyện “để báo cáo”,
- Văn phòng và các ban của Thành ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Các đồng chí Ủy viên Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Nguyễn Hoàng Long

PHỤ LỤC**Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu quý I năm 2024***(Kèm theo Báo cáo số 541-BC/HU ngày 11/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy)*

Stt	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	KH năm 2024	Ước thực hiện quý I/2024	Nghị quyết số 07 năm 2024	So sánh (%)		
						Cùng kỳ	KH năm 2024	Nghị quyết số 07
1	Giá trị SX công nghiệp (giá ss 2010)	Tỷ đồng	8.226	1.843	Tăng 17,5-18,5%	117,02	22,4	-
	Trong đó: Huyện quản lý	Tỷ đồng	1.219,8	270	Tăng 12-13%	113,45	22,13	-
2	Tổng mức bán lẻ hàng hoá	Tỷ đồng	7.700,23	2.050	-	116,81	26,62	-
3	Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống	Tỷ đồng	792,3	196,5	-	15,59	24,8	-
4	Tổng thu ngân sách Nhà nước	Tỷ đồng	1.250,012	1.501,855	-	143,11	120	-
	- Thu cân đối ngân sách địa phương	Tỷ đồng	332,41	148,5	Đạt 100% dự toán	183,42	44,5	-
5	Tổng chi cân đối ngân sách	Tỷ đồng	2.298,783	1.034,408	-	147,1	44,99	-
	- Chi thường xuyên	Tỷ đồng	1.021,335	265,684	-	115,4	26,01	-
6	Tổng vốn đầu tư toàn xã hội	Tỷ đồng	6.300	1.700	6.000-6.300	107,6	26,98	-
7	Số lao động giải quyết việc làm	Người	3.820	1.070	3.800-3.850	101,9	28,01	27,79
		Lượt người	10.000	2.550	10.000	100	100	25,5
8	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT	%	94,05	94,2	>95	-	-	-
9	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh	%	100	100	100	-	-	-
10	Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt nông thôn	%	99	99,3	99,4	-	-	-
11	Kết nạp đảng viên mới	Người	251	41	251	227,77	16,33	16,33
12	Thành lập tổ chức Đảng	Tổ chức	2	2	2	-	100	100
13	Thực hiện lập hồ sơ đăng ký đất đai cho tối thiểu 07 cơ sở tôn giáo; hoàn thành hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tối thiểu 03 cơ sở tôn giáo.	Cơ sở	07 03	04 02	07 03	-	57,14 66,66	-